
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 января 2022 года № 1 «Об утверждении Инструкции о 

порядке организации диетического питания пациентов в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, среднесуточного набора продуктов для одного больного 

в государственных лечебно-профилактических учреждениях (грамм, брутто), а также 

химического состава и энергетической ценности основных диет» (регистрационный № 

10898 от 21 марта 2022 года) (САЗ 22-11) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 9 апреля 2025 г. 

Регистрационный № 13104 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября 

2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), в целях 

дальнейшего совершенствования организации диетического питания пациентов в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 10 января 2022 года № 1 «Об утверждении Инструкции о порядке 

организации диетического питания пациентов в государственных лечебно-

профилактических учреждениях, среднесуточного набора продуктов для одного больного 

в государственных лечебно-профилактических учреждениях (грамм, брутто), а также 

химического состава и энергетической ценности основных диет» (регистрационный № 

10898 от 21 марта 2022 года) (САЗ 22-11) с изменениями, внесенными приказами 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 

2022 года № 1098 (регистрационный № 11486 от 23 января 2023 года) (САЗ 23-4), от 20 

июля 2023 года № 568 (регистрационный № 11908 от 8 августа 2023 года) (САЗ 23-32), от 

26 февраля 2025 года № 145 (регистрационный № 13060 от 17 марта 2025 года) (САЗ 25-

11), следующие изменения: 

а) пункт 35 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«35. В случае приготовления сторонней организацией блюд диетического питания в 

помещениях ЛПУ, готовые блюда отпускаются сторонней организацией материально 

ответственным лицам ЛПУ на основании ведомости учета отпуска отделениям рационов 

питания по форме согласно Приложению № 9 к настоящей Инструкции, оформленной в 1 

(одном) экземпляре. При получении готовых блюд материально ответственное лицо ЛПУ 

проводит сверку соответствия получаемых блюд по количеству и массе с данными, 

указанными в ведомости учета отпуска отделениям рационов питания, расписывается в их 

получении и оформляет раздаточную ведомость на отпуск рационов питания пациентам 

(далее – раздаточная ведомость) по форме согласно Приложению № 10 к настоящей 

Инструкции. 

В случае приготовления сторонней организацией блюд диетического питания вне ЛПУ 

и доставки готовой продукции в ЛПУ, готовые блюда отпускаются сторонней 

организацией материально ответственным лицам ЛПУ на основании раздаточной 



ведомости. При получении готовых блюд материально ответственное лицо ЛПУ проводит 

сверку соответствия получаемых блюд по количеству и массе с данными, указанными в 

раздаточной ведомости, и расписывается в их получении. 

Сторонняя организация ежедневно представляет в бухгалтерию ЛПУ ведомость учета 

отпуска отделениям рационов питания (или раздаточную ведомость). Акт на списание 

пищевых продуктов, использованных для приготовления готовых блюд для проведения 

бракеража, составляется в 2 (двух) экземплярах, подписывается уполномоченными 

представителями ЛПУ и сторонней организации. В случае приготовления готовых блюд 

вне ЛПУ и доставки готовой продукции в ЛПУ сторонняя организация ежедневно 

представляет в бухгалтерию ЛПУ вместе с раздаточной ведомостью товарно-

транспортную или товарную накладную, где указываются наименование готовых блюд, 

отпускная цена 1 (одного) блюда, количество готовых блюд и общая сумма.»; 

б) часть первую пункта 36 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Работники бухгалтерии ЛПУ проверяют соответствие количества блюд, указанных в 

ведомости учета отпуска отделениям рационов питания (или раздаточной ведомости), 

сводным данным о числе пациентов, состоящих на питании в ЛПУ. В случае 

приготовления готовых блюд вне ЛПУ и доставки готовой продукции в ЛПУ работники 

бухгалтерии ЛПУ проверяют соответствие количества блюд, указанных в товарно-

транспортной или товарной накладной, с ведомостью учета отпуска отделениям рационов 

питания (или раздаточной ведомостью) и сводными сведениями о количестве пациентов, 

состоящих на питании в ЛПУ.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

19 марта 2025 г. 

№ 217 


